
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

30.11.2023 № 1289 

 

О назначении общественных обсуждений 

по проекту постановления мэрии города 

Ярославля «Об утверждении проекта 

планировки и проекта межевания 

территории линейного объекта – 

автомобильной дороги ул. Большой 

Норской (на участке от ул. Блюхера  

до дома № 71 по ул. Большой Норской) в 

Дзержинском районе города Ярославля»  

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005  

№ 135 «О порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в городе Ярославле» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить общественные обсуждения по прилагаемому проекту постановления 

мэрии города Ярославля «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 

территории линейного объекта – автомобильной дороги ул. Большой Норской  

(на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе 

города Ярославля».  

2. Провести общественные обсуждения по проекту постановления мэрии  

города Ярославля, указанному в пункте 1 постановления, в период с 12.12.2023  

по 18.12.2023 на официальном портале города Ярославля в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в ходе проведения экспозиции. 

3. Создать оргкомитет по проведению общественных обсуждений по проекту 

постановления мэрии города Ярославля, указанному в пункте 1 постановления,  

и утвердить его состав (приложение). 

4. Экспозицию проекта постановления мэрии города Ярославля, указанного  

в пункте 1 постановления, провести в департаменте градостроительства мэрии  

города Ярославля по адресу: город Ярославль, Революционный проезд, д. 6 

(информационный стенд, размещенный на здании департамента), в период с 12.12.2023  

по 18.12.2023. 

5. Консультирование посетителей экспозиции проводится по месту размещения 

экспозиции в каб. 301 (тел.: 40-35-47, 40-35-48) по следующим дням: вторник  

с 9.00 до 12.00 и четверг с 14.00 до 17.00, в период, указанный в пункте 4 постановления. 

6. Установить, что: 

- проведение и определение результатов общественных обсуждений осуществляется 

в соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135  



2 

 

«О порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  

в городе Ярославле»; 

- предложения и замечания по проекту постановления мэрии города Ярославля, 

указанному в пункте 1 постановления, участники общественных обсуждений,  

прошедшие идентификацию в соответствии с ч. 12 ст. 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, могут вносить в письменном виде или в форме электронного 

документа до 18.12.2023 в департамент градостроительства мэрии города Ярославля  

по адресу: город Ярославль, Революционный проезд, дом 6, каб. 107 (odptdg@city-yar.ru),  

и книгу учета посетителей экспозиции проекта (каб. 301), а также в электронном виде  

на официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет».  

7. Разместить постановление на официальном портале города Ярославля  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по истечении 7 дней со дня  

его официального опубликования.  

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по вопросам градостроительства. 

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Заместитель мэра города Ярославля 

по взаимодействию с общественностью, 

международным связям и 

обеспечению деятельности мэрии  В.И. Гаврилов 



3 

 

Проект  

 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

00.00.0000 № 

 

Об утверждении проекта планировки  

и проекта межевания территории 

линейного объекта – автомобильной 

дороги ул. Большой Норской (на участке 

от ул. Блюхера до дома № 71  

по ул. Большой Норской) в Дзержинском 

районе города Ярославля 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  

учитывая материалы общественных обсуждений (протокол от ___________, заключение  

от __________), 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить проект планировки территории линейного объекта – автомобильной 

дороги ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  

по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе города Ярославля, в составе: 

- чертежа планировки территории линейного объекта − автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля, с отображением красных линий (приложение 1); 

- чертежа планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля, с отображением границ зон планируемого 

размещения линейных объектов (приложение 2); 

- положения о размещении линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля (приложение 3). 

2. Утвердить проект межевания территории линейного объекта – автомобильной 

дороги ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  

по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе города Ярославля, в составе: 

- чертежа межевания территории линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля (приложение 4); 

- текстовой части проекта межевания территории линейного объекта – 

автомобильной дороги ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  

по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе города Ярославля (приложение 5). 

3. Департаменту градостроительства мэрии города Ярославля обеспечить 

размещение проекта планировки территории, указанного в пункте 1 постановления,  

и проекта межевания, указанного в пункте 2 постановления, в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности. 



4 

 

4. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» в течение 7 дней  

со дня его принятия и разместить на официальном портале города Ярославля  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Признать утратившим силу постановление мэрии города Ярославля  

от 13.10.2022 № 918 «Об утверждении проекта межевания территории в районе  

ул. Большой Норской (от ул. Блюхера до Ленинградского просп.) в Дзержинском районе 

города Ярославля». 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по вопросам градостроительства. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

_______________________________ __________________ _________________ 
          (наименование должностного лица (подпись) (И.О. Фамилия) 

               городского самоуправления) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

от 00.00.0000 № ____ 

 

Чертеж планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля, с отображением красных линий 

 

 

 
 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

от 00.00.0000 № ____ 

 

Чертеж планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля, с отображением границ зон планируемого  

размещения линейных объектов 

 

 

 
 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

от 00.00.0000 № ____ 

 

Положение о размещении линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля 

 

Территория проекта планировки расположена в Дзержинском районе  

города Ярославля. Начальная точка проектирования – жилой дом № 71 по улице  

Большой Норской. Конечная точка – граница красной линии улицы Блюхера. 

В границах территории проекта планировки предусмотрено размещение следующих 

линейных объектов: 

- участок магистральной улицы общегородского значения регулируемого  

движения – улицы Большой Норской; 

- участок магистральной улицы районного значения – улицы Блюхера; 

- участок улицы местного значения – улицы Генерала Маргелова. 

Согласно материалам Правил землепользования и застройки города Ярославля  

на территории проекта планировки расположены следующие территориальные зоны: 

- зона инженерно-транспортной инфраструктуры (ИТ.1); 

- зона застройки многоэтажными жилыми домами (Ж.1); 

- зона объектов постоянного хранения автотранспорта (П.7); 

- зона многофункциональных центров (ФЦ). 

На территории проекта планировки отсутствуют водные объекты общего 

пользования и проходы к водным объектам, береговые полосы и проходы к береговым 

полосам, особо охраняемые природные территории, объекты культурного наследия. 

Технико-экономические показатели участка улицы Большой Норской: 

- расчетная скорость транспорта – 60 км/ч; 

- протяженность участка – 659 м; 

- ширина улицы в красных линиях – 66,7 м – 67,5 м; 

- ширина проезжей части – 15 м; 

- количество полос движения – 4; 

- ширина полосы движения – 3,75 м; 

- ширина тротуаров – 3 м – 4,5 м; 

- ширина газонов – 3,5 м – 25 м. 

Технико-экономические показатели участка улицы Блюхера: 

- расчетная скорость транспорта – 60 км/ч; 

- протяженность участка – 53 м; 

- ширина улицы в красных линиях – 40 м; 

- ширина проезжей части – 15 м; 

- количество полос движения – 4; 

- ширина полосы движения – 3,75 м; 

- ширина тротуаров – 3 м; 

- ширина газонов – 9,5 м. 

Технико-экономические показатели участка улицы Генерала Маргелова: 

- расчетная скорость транспорта – 40 км/ч; 

- протяженность участка – 77 м; 

- ширина улицы в красных линиях – 15 м; 



8 

 

- ширина проезжей части – 7 м; 

- количество полос движения – 2; 

- ширина полосы движения – 3,5 м; 

- ширина тротуаров – 2,25 м; 

- ширина газонов – 1,75 м. 

Проезжая часть предусмотрена с асфальтобетонным покрытием. 

На каждой улице предусмотрено устройство двусторонних тротуаров с установкой 

барьерного и удерживающего пешеходного ограждения. 

При строительстве линейных объектов необходим снос объектов индивидуальной 

жилой застройки. Возведение объектов капитального строительства в зонах линейных 

объектов не предусмотрено. 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения 

линейного объекта приведен в таблице 1. 

Таблица 1  

Номер 

характерной 

точки 

Координаты в системе МСК-76 

Х Y 

1 386006,88 1322202,18 

2 386011,99 1322189,86 

3 386014,02 1322185,45 

4 385950,76 1322160,59 

5 385947,41 1322169,12 

6 385928,57 1322217,07 

7 385920,95 1322236,48 

8 385919,26 1322240,79 

9 385916,60 1322247,55 

10 385893,57 1322306,18 

11 385888,13 1322320,03 

12 385883,90 1322330,80 

13 385872,27 1322360,40 

14 385865,88 1322376,69 

15 385854,72 1322405,08 

16 385847,58 1322423,26 

17 385840,02 1322442,52 

18 385834,93 1322455,47 

19 385825,58 1322479,27 

20 385823,32 1322482,27 

21 385816,73 1322491,05 

22 385809,94 1322500,10 

23 385795,14 1322519,79 

24 385769,80 1322553,53 

25 385753,73 1322574,91 

26 385734,06 1322601,10 

27 385732,27 1322603,50 

28 385731,38 1322604,66 

29 385696,46 1322585,99 



9 

 

30 385663,57 1322568,40 

31 385654,44 1322580,55 

32 385654,69 1322580,66 

33 385690,10 1322599,59 

34 385722,27 1322616,80 

35 385701,43 1322644,54 

36 385689,94 1322659,84 

37 385668,56 1322688,30 

38 385667,76 1322689,37 

39 385622,54 1322676,45 

40 385616,45 1322674,71 

41 385590,68 1322709,01 

42 385606,25 1322713,46 

43 385622,31 1322718,05 

44 385636,22 1322722,02 

45 385641,97 1322723,66 

46 385695,33 1322763,71 

47 385744,69 1322697,73 

48 385762,69 1322674,06 

49 385806,13 1322616,05 

50 385813,07 1322606,58 

51 385816,71 1322601,61 

52 385821,51 1322595,07 

53 385834,29 1322577,62 

54 385854,40 1322550,17 

55 385871,56 1322526,77 

56 385871,97 1322526,20 

57 385873,16 1322527,01 

58 385885,70 1322510,32 

59 385895,77 1322484,72 

60 385903,96 1322464,11 

61 385910,58 1322447,29 

62 385917,96 1322428,52 

63 385920,08 1322423,12 

64 385924,08 1322412,92 

65 385927,04 1322405,41 

66 385930,06 1322397,72 

67 385930,06 1322397,71 

68 385939,21 1322374,25 

69 385948,58 1322350,55 

70 385957,52 1322327,81 

71 385967,41 1322302,65 

72 385969,27 1322297,90 

73 385979,16 1322272,64 

74 385988,16 1322249,84 

75 385988,17 1322249,83 

76 386001,61 1322215,60 



10 

 

Проектируемый линейный объект не является источником негативного воздействия 

на существующие объекты капитального строительства и планируемые объекты, 

расположенные в границах зон их планируемого размещения. 

Объекты капитального строительства, строящиеся на момент подготовки проекта 

планировки территории, в границе зоны планируемого размещения линейного объекта 

отсутствуют.  

Ранее утвержденная документация по планировке территории в границах 

проектирования: проект детальной планировки и эскиз жилого микрорайона  

«Красный Перевал»; проект планировки и проект межевания территории микрорайона  

№ 15 в районе Ленинградского просп. и ул. Большой Норской в Дзержинском районе 

города Ярославля; проект планировки и проект межевания территории микрорайона № 13 

в Дзержинском районе города Ярославля; проект межевания территории в районе  

ул. Большой Норской (от ул. Блюхера до Ленинградского просп.) в Дзержинском районе 

города Ярославля. 

В границах зон планируемого размещения линейного объекта местного значения 

объекты культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

отсутствуют. 

Проектной документацией предусмотрены следующие мероприятия по снижению 

воздействия на окружающую природную среду:  

- своевременное и качественное устройство постоянных и временных подъездных 

путей, вне и внутриплощадочных путей до начала строительства;  

- сокращение сроков производства земляных работ;  

- организация регулярной уборки территории стройплощадки;  

- обеспечение требуемого уровня культуры производства с соблюдением правил 

производственной санитарии и охраны труда;  

- выполнение расчистки территории от строительного мусора после окончания 

строительных работ;  

- исключение на территории стройплощадки мойки и заправки, а также 

техобслуживания строительной техники и машин;  

- устройство оборудованных, исключающих загрязнение грунта, мест складирования 

для временного размещения строительных конструкций, стройматериалов и изделий  

в период реконструкции;  

- применение тары, исключающей загрязнение грунта при хранении в ней 

строительных материалов и изделий в период строительства;  

- временное складирование и транспортировка образующихся отходов должна 

осуществляться в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические 

требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления». 

В качестве природоохранных мероприятий по охране поверхностных и подземных 

вод от истощения и загрязнения в период эксплуатации объекта предусматриваются 

укрепительные мероприятия, своевременная уборка проезжей части автомобильной дороги 

от мусора, отвод ливневых стоков в городские очистные сооружения, осуществление 

мониторинга за состоянием природных поверхностных и подземных водных объектов  

в районе, прилегающем к участку автомобильной дороги. 

В целях уменьшения масштабов последствий чрезвычайных ситуаций проектом 

планировки предусмотрены следующие мероприятия: строительство планируемой 

ливневой канализации, предохраняющей прилегающую территорию от распространения 

поверхностного загрязнения; мероприятия по повышению физической стойкости объектов 



11 

 

к воздействию поражающих факторов при авариях, природных и техногенных  

катастрофах − применение современных строительных материалов, позволяющих 

продлить срок службы проезжей части при установленном режиме движения 

автомобильного транспорта.  

На территории проектирования автомобильной дороги расположенные 

существующие инженерные сети: газопроводы, водопроводы, хозяйственно-бытовая 

канализация, воздушные и подземные линии электропередач, кабели связи. 

Территория проектирования частично расположена в зоне умеренного подтопления 

территорий, прилегающих к реке Норе. Вся территория расположена в границах  

5-й подзоны приаэродромной территории аэропорта Туношна. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

от 00.00.0000 № ____ 

 

Чертежа межевания территории линейного объекта − автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля 

 

 
______________________ 



13 

 

Приложение 5 

к постановлению мэрии 

от 00.00.0000 № ___ 

 

Текстовая часть проекта межевания территории линейного объекта − автомобильной 

дороги ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  

по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе города Ярославля 

 

1. Перечень и сведения о площади, видах разрешенного использования образуемых 

земельных участков, в том числе возможные способы их образования, приведены  

в таблице 1*. 

Таблица 1 

№ 

земельного 

участка 

Площадь 

земельного 

участка, м2 

Вид разрешенного 

использования 

земельного участка 

Возможные способы образования 

земельного участка 

1П 636 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

2П 289 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

3П 2342 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:23, 

76:23:010402:24, 76:23:010402:42, 

76:23:010402:43 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

4П 985 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:22  

5П 9 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:22 

6П 61 
Улично-дорожная 

сеть, код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:21 

7П 741 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:21 

8П 332 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:21 

9П 1164 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010215:12  



14 

 

10П 21 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010215:12 

11П 1477 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010215:5  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

12П 101 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010215:5  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

13П 822 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:57  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

14П 113 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:57  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

15П 1275 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:2  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

16П 130 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:2  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

17П 1253 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 

18П 34 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 

19П 1421 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 



15 

 

20П 4 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 

21П 442 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:15  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

22П 198 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:15  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

23П 460 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Перераспределение земельного участка с 

кадастровым номером 76:23:010216:14 и 

земель, государственная собственность на 

которые не разграничена 

24П 310 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:14  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

25П 1021 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства,  

код 2.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010217:11 

26П 182 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010217:11 

27П 30 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

28П 30 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:000000:576 

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

29П 114359 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:000000:576 

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

30П 1 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

31П 570 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 



16 

 

32П 6360 

Обеспечение 

занятий спортом в 

помещениях,  

код 5.1.2 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:23, 

76:23:010402:24, 76:23:010402:42, 

76:23:010402:43 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

33П 830 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

34П 2957 

Служебные 

гаражи,  

код 4.9 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:25, 

76:23:010402:27 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

35П 772 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:25, 

76:23:010402:27 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

36П 5811 

Культурное 

развитие,  

код 3.6 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:13, 

76:23:010402:41 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

37П 968 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:13, 

76:23:010402:41 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

38П 4254 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:25, 

76:23:010402:27 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

39П 4294 

Хранение 

автотранспорта, 

код 2.7.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

40П 1757 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

41П 4669 

Хранение 

автотранспорта, 

код 2.7.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

42П 3529 

Магазины,  

код 4.4 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:230, 76:23:010402:231  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 



17 

 

43П 2845 

Многоэтажная 

жилая застройка 

(высотная 

застройка),  

код 2.6 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:230, 76:23:010402:231  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

44П 5300 

Многоэтажная 

жилая застройка 

(высотная 

застройка),  

код 2.6 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:230, 76:23:010402:231  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

45П 441 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

46П 1238 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:230, 76:23:010402:231  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

47П 874 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

48П 628 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:25, 

76:23:010402:27 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

49П 935 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 

50П 1063 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 

51П 460 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 

52П 22577 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:000000:15034, 76:23:010402:433 

53П 557 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:000000:15034, 76:23:010402:433 

54П 40 

Благоустройство 

территории,  

код 12.0.2 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:000000:15034, 76:23:010402:433 

* Способы образования земельных участков отражены в проекте межевания 

разработчиком проекта. Реализация указанных способов образования земельных участков 



18 

 

возможна только при соблюдении требований действующего законодательства  

к такому образованию и, в частности, реализация перераспределения земель и (или) 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

и земельных участков, находящихся в частной собственности, может быть осуществлена 

уполномоченным органом только при установлении последним наличия случаев, 

описанных в пункте 1 статьи 3928 Земельного кодекса Российской Федерации, и отсутствия 

обстоятельств, указанных в пункте 9 статьи 3929 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

2. Перечень и сведения о площади земельных участков, которые будут отнесены  

к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе  

в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для 

государственных или муниципальных нужд, и способы их образования. 

Таблица 2 

№ 

земельного 

участка 

Площадь 

земельного 

участка, м2 

Вид разрешенного 

использования 

земельного участка 

Возможные способы образования 

земельного участка 

1П 636 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

2П 289 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

3П 544 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

4П 1815 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010402:22  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

6П 61 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:21 

8П 331 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:21 

10П 21 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010215:12 

12П 101 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010215:5  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

14П 113 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:57  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 



19 

 

16П 130 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:2  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

18П 34 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 

20П 4 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010216:7, 

76:23:010216:12 и земель, 

государственная собственность  

на которые не разграничена 

22П 198 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:15  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

24П 310 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:010216:14  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

26П 182 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010217:11 

27П 30 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

29П 114359 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельного участка  

с кадастровым номером 76:23:000000:576 

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

31П 570 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 

32П 1225 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:23, 

76:23:010402:42, 76:23:010402:43 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

35П 772 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:25, 

76:23:010402:27 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

37П 968 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:13, 

76:23:010402:41 и земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 



20 

 

40П 1757 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

45П 441 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 76:23:010402:6, 

76:23:010402:30, 76:23:010402:32 и земель, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

46П 1238 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:230, 76:23:010402:231  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

47П 874 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Образование из земель, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

48П 628 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:010402:25, 76:23:010402:27  

и земель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

49П 935 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Раздел земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:010402:237 

52П 22577 

Улично-дорожная 

сеть,  

код 12.0.1 

Перераспределение земельных участков  

с кадастровыми номерами 

76:23:000000:15034, 76:23:010402:433 

3. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 

межевания территории, содержащие перечень координат характерных точек этих границ  

в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, приведены в таблице 3. 

Таблица 3  

Координаты в системе МСК-76 

Х Y 

385641,97 1322723,66 

385590,68 1322709,01 

385616,45 1322674,72 

385667,76 1322689,37 

385701,43 1322644,54 

385642,74 1322596,13 

385695,54 1322525,83 

385753,73 1322574,91 

385825,58 1322479,27 

385888,13 1322320,03 



21 

 

385893,57 1322306,18 

385919,26 1322240,79 

385950,76 1322160,59 

386014,02 1322185,45 

386006,88 1322202,18 

385885,70 1322510,32 

385834,89 1322577,96 

385762,69 1322674,06 

385695,33 1322763,71 

______________________ 

 



22 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

от 30.11.2023 № 1289 

 

Состав оргкомитета по проведению общественных обсуждений  

по проекту постановления мэрии города Ярославля «Об утверждении проекта планировки 

и проекта межевания территории линейного объекта – автомобильной дороги  

ул. Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  

в Дзержинском районе города Ярославля» 

 

Беляков 

Николай Александрович  

- директор департамента градостроительства мэрии  

города Ярославля; 

 

Вавилова  

Ангелина Валерьевна 

- член общественного самоуправления «Красный Перевал»  

(по согласованию); 

 

Кириллов  

Антон Андреевич 

- первый заместитель главы территориальной администрации 

Дзержинского района мэрии города Ярославля; 

 

Мельникова  

Наталия Леонидовна  

- начальник отдела документации по планировке территорий 

управления архитектуры департамента градостроительства 

мэрии города Ярославля; 

 

Речкина  

Александра Николаевна  

- главный специалист отдела документации по планировке 

территорий управления архитектуры департамента 

градостроительства мэрии города Ярославля; 

 

Румянцева  

Ольга Владимировна  

 

- депутат муниципалитета города Ярославля; 

Филиппова  

Ирина Вячеславовна   

- заместитель начальника управления архитектуры 

департамента градостроительства мэрии города Ярославля; 

 

Фролова  

Ольга Викторовна 

- главный специалист отдела по содержанию территорий 

территориальной администрации Дзержинского района мэрии 

города Ярославля; 

 

Цымбалов  

Артем Юрьевич 

- заместитель директора департамента - главный архитектор 

города департамента градостроительства мэрии города 

Ярославля; 

 

Широкая  

Анна Сергеевна 

- заместитель начальника отдела документации по планировке 

территорий управления архитектуры департамента 

градостроительства мэрии города Ярославля. 

 

______________________ 

 


